

令和8年3月新規中学・高等学校・大学等卒業予定者就職内定状況

令和7年11月末現在

高知労働局職業安定課

| 区分 | 卒業者数(人) (見込) | 就職希望者数(人) | | 求人件数(件) | | | 求人数(人) | | | 就職(内定)者数(人) | | | 就職内定率 | | | |
|-----|-----------------|-----------|-------|---------|-------|--------|--------|--------|-------|-------------|-------|------|-------|---------|---------|----------|
| | | 計 | 県内 | 県外 | 計 | 県内 | 県外 | 計 | 県内 | 県外 | 計 | 県内 | 県外 | 計 | 県内 | 県外 |
| 中学 | 計 | 5,379 | 6 | 5 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.0% | 0.0% | 0.0% |
| | 男 | 2,791 | 3 | 2 | 1 | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0.0% | 0.0% | 0.0% |
| | 女 | 2,588 | 3 | 3 | 0 | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0.0% | 0.0% | — |
| 高校 | 計 | 5,447 | 749 | 521 | 228 | 829 | 829 | 1,817 | 1,817 | | 542 | 342 | 200 | 72.4% | 65.6% | 87.7% |
| | 専攻科 | (92) | (91) | (57) | (34) | (0) | (0) | (0) | (0) | | (45) | (21) | (24) | (49.5%) | (36.8%) | (70.6%) |
| | 男 | 2,774 | 497 | 332 | 165 | | | | | | 384 | 230 | 154 | 77.3% | 69.3% | 93.3% |
| | 専攻科 | (13) | (13) | (6) | (7) | | | | | | (8) | (1) | (7) | (61.5%) | (16.7%) | (100.0%) |
| | 女 | 2,673 | 252 | 189 | 63 | | | | | | 158 | 112 | 46 | 62.7% | 59.3% | 73.0% |
| 専修 | 専攻科 | (79) | (78) | (51) | (27) | | | | | | (37) | (20) | (17) | (47.4%) | (39.2%) | (63.0%) |
| | 計 | 859 | 826 | 587 | 239 | 4,109 | 799 | 3,310 | | | 423 | 244 | 179 | 51.2% | 41.6% | 74.9% |
| | 高等課程 | (35) | (42) | (32) | (10) | (10) | (5) | (5) | | | (0) | (0) | (0) | | | |
| | 男 | 365 | 348 | 235 | 113 | | | | | | 192 | 104 | 88 | 55.2% | 44.3% | 77.9% |
| | 高等課程 | (13) | (13) | (10) | (3) | | | | | | (0) | (0) | (0) | | | |
| 高専 | 女 | 494 | 478 | 352 | 126 | | | | | | 231 | 140 | 91 | 48.3% | 39.8% | 72.2% |
| | 高等課程 | (22) | (29) | (22) | (7) | | | | | | (0) | (0) | (0) | | | |
| | 計 | 148 | 99 | 12 | 87 | 2,128 | 254 | 1,874 | | | 96 | 12 | 84 | 97.0% | 100.0% | 96.6% |
| 高専 | 男 | 103 | 69 | 9 | 60 | | | | | | 68 | 9 | 59 | 98.6% | 100.0% | 98.3% |
| | 女 | 45 | 30 | 3 | 27 | | | | | | 28 | 3 | 25 | 93.3% | 100.0% | 92.6% |
| 短大 | 計 | 131 | 109 | 94 | 15 | 847 | 118 | 729 | | | 39 | 24 | 15 | 35.8% | 25.5% | 100.0% |
| | 男 | 16 | 13 | 13 | 0 | | | | | | 2 | 2 | 0 | 15.4% | 15.4% | — |
| | 女 | 115 | 96 | 81 | 15 | | | | | | 37 | 22 | 15 | 38.5% | 27.2% | 100.0% |
| 大学 | 計 | 2,194 | 1,683 | 478 | 1,205 | 60,484 | 494 | 59,990 | | | 1,197 | 315 | 882 | 71.1% | 65.9% | 73.2% |
| | 男 | 1,221 | 826 | 173 | 653 | | | | | | 560 | 99 | 461 | 67.8% | 57.2% | 70.6% |
| | (医大除) | 女 | 973 | 857 | 305 | 552 | | | | | 637 | 216 | 421 | 74.3% | 70.8% | 76.3% |
| 能開校 | 計 | 37 | 24 | 20 | 4 | 214 | 52 | 162 | | | 20 | 17 | 3 | 83.3% | 85.0% | 75.0% |
| | 男 | 34 | 21 | 17 | 4 | | | | | | 18 | 15 | 3 | 85.7% | 88.2% | 75.0% |
| | 女 | 3 | 3 | 3 | 0 | | | | | | 2 | 2 | 0 | 66.7% | 66.7% | — |

*1中学・高校については、学校又は安定所における取扱数を集計。

*2高校の県内求人は安定所が受理した求人数、県外求人は高校が受理した求人件数。

*3大学・短大・高専・専修・能開校については、学校の協力により、学校で把握できている数字を労働局で集計。(厚生労働省及び文部科学省が公表する「大学等卒業予定者の就職内定状況調査」と調査方法が異なるため、直接数字が比較できるものではありません。)

令和8年3月新規高等学校卒業予定者対象求人受理状況(前年比較) 令和7年11月末現在
高知労働局職業安定課

(第3表)[産業別]

| 区分 | 令和7年度(人) | 令和6年度(人) | 対前年度比(%) |
|----------------------------|----------|----------|----------|
| 農林漁業 (01- 04) | 43 | 37 | 16.2 |
| 鉱業、採石業、砂利採取業 (05) | 7 | 9 | ▲ 22.2 |
| 建設業 (06- 08) | 510 | 520 | ▲ 1.9 |
| 製造業 (09- 32) | 399 | 410 | ▲ 2.7 |
| 食料品 (09) | 72 | 68 | 5.9 |
| 飲料・たばこ・飼料 (10) | 4 | 6 | ▲ 33.3 |
| 繊維工業 (11) | 6 | 18 | ▲ 66.7 |
| 木材・木製品 (12) | 20 | 22 | ▲ 9.1 |
| 家具・装備品 (13) | 4 | 5 | ▲ 20.0 |
| パルプ・紙・紙加工品 (14) | 34 | 39 | ▲ 12.8 |
| 印刷・同関連業 (15) | 7 | 7 | 0.0 |
| 化学工業 (16) | 13 | 14 | ▲ 7.1 |
| 石油製品・石炭製品 (17) | 0 | 0 | - |
| プラスチック製品 (18) | 20 | 22 | ▲ 9.1 |
| ゴム製品 (19) | 0 | 0 | - |
| 窯業・土石製品 (21) | 12 | 11 | 9.1 |
| 鉄鋼業 (22) | 33 | 27 | 22.2 |
| 非鉄金属 (23) | 0 | 0 | - |
| 金属製品 (24) | 29 | 20 | 45.0 |
| はん用機械器具 (25) | 27 | 26 | 3.8 |
| 生産用機械器具 (26) | 50 | 52 | ▲ 3.8 |
| 業務用機械器具 (27) | 27 | 25 | 8.0 |
| 電子部品・デバイス・電子回路 (28) | 1 | 4 | ▲ 75.0 |
| 電気機械器具 (29) | 14 | 16 | ▲ 12.5 |
| 情報通信機械器具 (30) | 0 | 0 | - |
| 輸送用機械器具 (31) | 20 | 20 | 0.0 |
| その他の製造業 (20, 32) | 6 | 8 | ▲ 25.0 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 (33- 36) | 10 | 13 | ▲ 23.1 |
| 情報通信業 (37- 41) | 7 | 6 | 16.7 |
| 運輸業、郵便業 (42- 49) | 66 | 76 | ▲ 13.2 |
| 卸売業、小売業 (50- 61) | 270 | 269 | 0.4 |
| 卸売業 (50- 55) | 75 | 86 | ▲ 12.8 |
| 小売業 (56- 61) | 195 | 183 | 6.6 |
| 金融業、保険業 (62- 67) | 105 | 57 | 84.2 |
| 不動産業、物品販賣業 (68- 70) | 10 | 22 | ▲ 54.5 |
| 学術研究、専門・技術サービス業 (71- 74) | 37 | 45 | ▲ 17.8 |
| 宿泊業、飲食サービス業 (75- 77) | 77 | 91 | ▲ 15.4 |
| 宿泊業 (75) | 51 | 61 | ▲ 16.4 |
| 飲食サービス業 (76- 77) | 26 | 30 | ▲ 13.3 |
| 生活関連サービス事業、娯楽業 (78- 80) | 97 | 100 | ▲ 3.0 |
| 教育、学習支援業 (81- 82) | 1 | 3 | ▲ 66.7 |
| 医療、福祉 (83- 85) | 89 | 127 | ▲ 29.9 |
| 複合サービス事業 (86, 87) | 20 | 20 | 0.0 |
| サービス業(他に分類されないもの) (88- 96) | 69 | 107 | ▲ 35.5 |
| 公務、その他 (97- 99) | 0 | 0 | - |
| 合 計 | 1,817 | 1,912 | ▲ 5.0 |

(第4表)[職業別]

| 区分 | 令和7年度(人) | 令和6年度(人) | 対前年度比(%) |
|------------------------|----------|----------|----------|
| 専門的、技術的、管理的 (01- 24) | 305 | 337 | ▲ 9.5 |
| 事務的 (25- 31) | 202 | 158 | 27.8 |
| 販売 (32- 34) | 195 | 188 | 3.7 |
| サービス (35- 42) | 255 | 300 | ▲ 15.0 |
| 理容・美容師等 (38) | 30 | 32 | ▲ 6.3 |
| 調理師見習等 (39) | 34 | 34 | 0.0 |
| 飲食店員等 (40) | 105 | 121 | ▲ 13.2 |
| その他 (35-37,41,42) | 86 | 113 | ▲ 23.9 |
| 技能工、探掘、製造、建築 (49- 73) | 786 | 844 | ▲ 6.9 |
| 製造・制作 (49- 59) | 408 | 428 | ▲ 4.7 |
| 位置機関・建設機械運転 (64, 67) | 92 | 89 | 3.4 |
| 探掘・建設・労務 (65,66,68-73) | 269 | 313 | ▲ 14.1 |
| その他 (60- 63) | 17 | 14 | 21.4 |
| 上記以外の職業 (43- 48) | 74 | 85 | ▲ 12.9 |

令和8年3月新規卒業予定者就職内定状況（月別推移）（高等学校）

高知労働局職業安定課

| 区分 | | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 4月 | 5月 | 6月 |
|----------------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| ①求人件数 | 7年度 | 1,729 | 1,771 | 1,798 | 1,807 | 1,817 | | | | | | | |
| | 6年度 | 1,797 | 1,852 | 1,869 | 1,893 | 1,912 | 1,934 | 1,940 | 1,943 | 1,945 | 1,947 | 1,947 | 1,955 |
| ②求職者数 | 7年度 | 816 | 816 | 765 | 754 | 749 | | | | | | | |
| | 6年度 | 793 | 858 | 786 | 767 | 753 | 759 | 770 | 751 | 746 | 747 | 744 | 742 |
| ③求職者数[県内] | 7年度 | 654 | 650 | 531 | 528 | 521 | | | | | | | |
| | 6年度 | 612 | 677 | 545 | 526 | 512 | 527 | 537 | 518 | 515 | 516 | 513 | 511 |
| ④求職者数[県外] | 7年度 | 162 | 166 | 234 | 226 | 228 | | | | | | | |
| | 6年度 | 181 | 181 | 241 | 241 | 241 | 232 | 233 | 233 | 231 | 231 | 231 | 231 |
| 求人倍率(①/②) | 7年度 | 2.12 | 2.17 | 2.35 | 2.40 | 2.43 | | | | | | | |
| | 6年度 | 2.27 | 2.16 | 2.38 | 2.47 | 2.54 | 2.55 | 2.52 | 2.59 | 2.61 | 2.61 | 2.62 | 2.63 |
| 求人倍率[県内](①/③) | 7年度 | 2.64 | 2.72 | 3.39 | 3.42 | 3.49 | | | | | | | |
| | 6年度 | 2.94 | 2.74 | 3.43 | 3.60 | 3.73 | 3.67 | 3.61 | 3.75 | 3.78 | 3.77 | 3.80 | 3.83 |
| ⑤就職内定者数 | 7年度 | | | 427 | 510 | 542 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 404 | 526 | 575 | 619 | 652 | 708 | 719 | 722 | 723 | 723 |
| ⑥就職内定者数[県内] | 7年度 | | | 272 | 318 | 342 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 256 | 338 | 369 | 402 | 425 | 478 | 489 | 492 | 493 | 493 |
| ⑦就職内定者数[県外] | 7年度 | | | 155 | 192 | 200 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 148 | 188 | 206 | 217 | 227 | 230 | 230 | 230 | 230 | 230 |
| 就職内定率(⑤/②) | 7年度 | | | 55.8% | 67.6% | 72.4% | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 51.4% | 68.6% | 76.4% | 81.6% | 84.7% | 94.3% | 96.4% | 96.7% | 97.2% | 97.4% |
| 就職内定率[県内](⑥/③) | 7年度 | | | 51.2% | 60.2% | 65.6% | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 47.0% | 64.3% | 72.1% | 76.3% | 79.1% | 92.3% | 95.0% | 95.3% | 96.1% | 96.5% |
| 就職内定率[県外](⑦/④) | 7年度 | | | 66.2% | 85.0% | 87.7% | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 61.4% | 78.0% | 85.5% | 93.5% | 97.4% | 98.7% | 99.6% | 99.6% | 99.6% | 99.6% |
| 未内定者 | 7年度 | | | 338 | 244 | 207 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 382 | 241 | 178 | 140 | 118 | 43 | 27 | 25 | 21 | 19 |
| 就職未内定者数[県内] | 7年度 | | | 259 | 210 | 179 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 289 | 188 | 143 | 125 | 112 | 40 | 26 | 24 | 20 | 18 |
| 就職未内定者数[県外] | 7年度 | | | 79 | 34 | 28 | | | | | | | |
| | 6年度 | | | 93 | 53 | 35 | 15 | 6 | 3 | 1 | 1 | 1 | 1 |

令和8年3月新規卒業予定者就職内定状況（月別推移）（大学）

高知労働局職業安定課

| 区分 | | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 |
|----------------|-----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| ①求人件数[全数] | 7年度 | 48,637 | 52,512 | 56,204 | 58,646 | 60,484 | | | | |
| | 6年度 | 40,793 | 44,753 | 47,541 | 49,911 | 51,500 | 52,674 | 54,016 | 54,409 | 54,522 |
| ②求人件数[県内] | 7年度 | 352 | 394 | 430 | 469 | 494 | | | | |
| | 6年度 | 452 | 513 | 547 | 582 | 608 | 632 | 647 | 654 | 661 |
| ③求人件数[県外] | 7年度 | 48,285 | 52,118 | 55,774 | 58,177 | 59,990 | | | | |
| | 6年度 | 40,341 | 44,240 | 46,994 | 49,329 | 50,892 | 52,042 | 53,369 | 53,755 | 53,861 |
| ④求職者数 | 7年度 | 1,538 | 1,573 | 1,574 | 1,645 | 1,683 | | | | |
| | 6年度 | 1,429 | 1,430 | 1,428 | 1,594 | 1,594 | 1,577 | 1,568 | 1,559 | 1,415 |
| ⑤求職者数[県内] | 7年度 | 530 | 572 | 570 | 491 | 478 | | | | |
| | 6年度 | 507 | 498 | 502 | 500 | 483 | 471 | 457 | 453 | 399 |
| ※求職者数[県外] | 7年度 | 1,008 | 1,001 | 1,004 | 1,154 | 1,205 | | | | |
| | 6年度 | 922 | 932 | 926 | 1,094 | 1,111 | 1,106 | 1,111 | 1,106 | 1,016 |
| ⑥就職内定者数 | 7年度 | | | | 976 | 1,197 | | | | |
| | 6年度 | | | | 822 | 1,027 | 1,121 | 1,217 | 1,303 | 1,358 |
| ⑦就職内定者数[県内] | 7年度 | | | | 255 | 315 | | | | |
| | 6年度 | | | | 220 | 276 | 298 | 322 | 353 | 381 |
| ※就職内定者数[県外] | 7年度 | | | | 721 | 882 | | | | |
| | 6年度 | | | | 602 | 751 | 823 | 895 | 950 | 977 |
| 就職内定率(⑥/④) | 7年度 | | | | 59.3% | 71.1% | | | | |
| | 6年度 | | | | 51.6% | 64.4% | 71.1% | 77.6% | 83.6% | 96.0% |
| 就職内定率[県内](⑦/⑤) | 7年度 | | | | 51.9% | 65.9% | | | | |
| | 6年度 | | | | 44.0% | 57.1% | 63.3% | 70.5% | 77.9% | 95.5% |
| 就職内定率[県外] | 7年度 | | | | 62.5% | 73.2% | | | | |
| | 6年度 | | | | 55.0% | 67.6% | 74.4% | 80.6% | 85.9% | 96.2% |
| 未内定者 | 7年度 | | | | 669 | 486 | | | | |
| | 6年度 | | | | 772 | 567 | 456 | 351 | 256 | 57 |
| 就職未内定者数[県内] | 7年度 | | | | 236 | 163 | | | | |
| | 6年度 | | | | 280 | 207 | 173 | 135 | 100 | 18 |
| 就職未内定者数[県外] | 7年度 | | | | 433 | 323 | | | | |
| | 6年度 | | | | 492 | 360 | 283 | 216 | 156 | 39 |

※大学は、3月末で集計終了。

**新規「中学校」卒業予定者就職内定状況(年度別推移)
<各年度 11月末日現在>**

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | | |
|----------|-----|-------|-------------------|
| 求人數 | ・・・ | 0人 | (対前年比 -100.0%) |
| 求職者数 | ・・・ | 6人 | (対前年比 200.0%) |
| 求人倍率 | ・・・ | 0.00倍 | (対前年比 -3.00 ポイント) |
| 就職内定率 | ・・・ | 0.0% | (対前年比 - ポイント) |
| ※就職未内定者数 | ・・・ | 6人 | (対前年比 -) |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|------|---------|--------|---------|
| ①求人數 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 6 | 0 |
| 対前年比 | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | - | 100.0% | ▲100.0% |
| ②求職者数 | 2 | 5 | 7 | 4 | 2 | 5 | 5 | 5 | 2 | 6 |
| 対前年比 | ▲75.0% | 150.0% | 40.0% | ▲42.9% | ▲50.0% | 150.0% | 0.0% | 0.0% | ▲60.0% | 200.0% |
| ③求職者数[県内] | 1 | 1 | 5 | 3 | 2 | 3 | 3 | 5 | 2 | 5 |
| 対前年比 | ▲85.7% | 0.0% | 400.0% | ▲40.0% | ▲33.3% | 50.0% | 0.0% | 66.7% | ▲60.0% | 150.0% |
| ※求職者数[県外] | 1 | 4 | 2 | 1 | 0 | 2 | 2 | 0 | 0 | 1 |
| 対前年比 | 0.0% | 300.0% | ▲50.0% | ▲50.0% | ▲100.0% | - | 0.0% | ▲100.0% | 0.0% | - |
| 求人倍率(①/②) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.60 | 3.00 | 0.00 |
| 対前年比(ポイント) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.60 | 2.40 | ▲3.00 |
| 求人倍率[県内](①/③) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.60 | 3.00 | 0.00 |
| 対前年比(ポイント) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.60 | 2.40 | ▲3.00 |
| ④就職内定者数 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| ⑤就職内定者数[県内] | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| ※就職内定者数[県外] | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 就職内定率(④/②) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比(ポイント) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 就職内定率[県内](⑤/③) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比(ポイント) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 就職内定率[県外] | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比(ポイント) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 未内定者 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 就職未内定者数[県内] | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 就職未内定者数[県外] | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 対前年比 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

* 「②求職者数」・「③求職者数[県内]」は、安定所の紹介を希望する者。 「④就職内定数」・「⑤就職内定数[県内]」は、安定所の紹介によるもの。

新規「高等学校」卒業予定者就職内定状況（年度別推移）
<各年度 11月末日現在>

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | | |
|----------|--------|--------|------------|
| 求人件数[県内] | 1,817人 | (対前年比) | -5.0% |
| 求職者数 | 749人 | (対前年比) | -0.5% |
| 求人倍率[県内] | 3.49倍 | (対前年比) | -0.24 ポイント |
| 就職内定率 | 72.4% | (対前年比) | -4.0 ポイント |
| ※就職未内定者数 | 207人 | (対前年比) | 16.3% |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|--------|-------|-------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| ①求人数 | 1,545 | 1,740 | 1,800 | 1,977 | 1,683 | 1,646 | 1,817 | 1,836 | 1,912 | 1,817 |
| 対前年比 | 1.2% | 12.6% | 3.4% | 9.8% | ▲14.9% | ▲2.2% | 10.4% | 1.0% | 4.1% | ▲5.0% |
| ②求職者数 | 1,063 | 1,076 | 1,149 | 1,141 | 1,000 | 889 | 812 | 793 | 753 | 749 |
| 対前年比 | ▲2.4% | 1.2% | 6.8% | ▲0.7% | ▲12.4% | ▲11.1% | ▲8.7% | ▲2.3% | ▲5.0% | ▲0.5% |
| ③求職者数[県内] | 667 | 678 | 761 | 759 | 697 | 635 | 584 | 561 | 512 | 521 |
| 対前年比 | ▲3.2% | 1.6% | 12.2% | ▲0.3% | ▲8.2% | ▲8.9% | ▲8.0% | ▲3.9% | ▲8.7% | 1.8% |
| ④求職者数[県外] | 396 | 398 | 388 | 382 | 303 | 254 | 228 | 232 | 241 | 228 |
| 対前年比 | ▲1.0% | 0.5% | ▲2.5% | ▲1.5% | ▲20.7% | ▲16.2% | ▲10.2% | 1.8% | 3.9% | ▲5.4% |
| 求人倍率(①/②) | 1.45 | 1.62 | 1.57 | 1.73 | 1.68 | 1.85 | 2.24 | 2.32 | 2.54 | 2.43 |
| 対前年比(ポイント) | 0.05 | 0.17 | ▲0.05 | 0.16 | ▲0.05 | 0.17 | 0.39 | 0.08 | 0.22 | ▲0.11 |
| 求人倍率[県内](①/③) | 2.32 | 2.57 | 2.37 | 2.60 | 2.41 | 2.59 | 3.11 | 3.27 | 3.73 | 3.49 |
| 対前年比(ポイント) | 0.11 | 0.25 | ▲0.20 | 0.23 | ▲0.19 | 0.18 | 0.52 | 0.16 | 0.46 | ▲0.24 |
| ⑤就職内定者数 | 810 | 786 | 856 | 854 | 685 | 668 | 546 | 591 | 575 | 542 |
| 対前年比 | 2.3% | ▲3.0% | 8.9% | ▲0.2% | ▲19.8% | ▲2.5% | ▲18.3% | 8.2% | ▲2.7% | ▲5.7% |
| ⑥就職内定者数[県内] | 451 | 461 | 544 | 513 | 455 | 449 | 375 | 383 | 369 | 342 |
| 対前年比 | ▲1.3% | 2.2% | 18.0% | ▲5.7% | ▲11.3% | ▲1.3% | ▲16.5% | 2.1% | ▲3.7% | ▲7.3% |
| ⑦就職内定者数[県外] | 359 | 325 | 312 | 341 | 230 | 219 | 171 | 208 | 206 | 200 |
| 対前年比 | 7.2% | ▲9.5% | ▲4.0% | 9.3% | ▲32.6% | ▲4.8% | ▲21.9% | 21.6% | ▲1.0% | ▲2.9% |
| 就職内定率(⑤/②) | 76.2% | 73.0% | 74.5% | 74.8% | 68.5% | 75.1% | 67.2% | 74.5% | 76.4% | 72.4% |
| 対前年比(ポイント) | 3.5 | ▲3.2 | 1.5 | 0.3 | ▲6.3 | 6.6 | ▲7.9 | 7.3 | 1.9 | ▲4.0 |
| 就職内定率[県内](⑥/③) | 67.6% | 68.0% | 71.5% | 67.6% | 65.3% | 70.7% | 64.2% | 68.3% | 72.1% | 65.6% |
| 対前年比(ポイント) | 1.3 | 0.4 | 3.5 | ▲3.9 | ▲2.3 | 5.4 | ▲6.5 | 4.1 | 3.8 | ▲6.5 |
| 就職内定率[県外](⑦/④) | 90.7% | 81.7% | 80.4% | 89.3% | 75.9% | 86.2% | 75.0% | 89.7% | 85.5% | 87.7% |
| 対前年比(ポイント) | 6.9 | ▲9.0 | ▲1.3 | 8.9 | ▲13.4 | 10.3 | ▲11.2 | 14.7 | ▲4.2 | 2.2 |
| 未内定者 | 253 | 290 | 293 | 287 | 315 | 221 | 266 | 202 | 178 | 207 |
| 対前年比 | ▲14.8% | 14.6% | 1.0% | ▲2.0% | 9.8% | ▲29.8% | 20.4% | ▲24.1% | ▲11.9% | 16.3% |
| 就職未内定者数[県内] | 216 | 217 | 217 | 246 | 242 | 186 | 209 | 178 | 143 | 179 |
| 対前年比 | ▲6.9% | 0.5% | 0.0% | 13.4% | ▲1.6% | ▲23.1% | 12.4% | ▲14.8% | ▲19.7% | 25.2% |
| 就職未内定者数[県外] | 37 | 73 | 76 | 41 | 73 | 35 | 57 | 24 | 35 | 28 |
| 対前年比 | ▲43.1% | 97.3% | 4.1% | ▲46.1% | 78.0% | ▲52.1% | 62.9% | ▲57.9% | 45.8% | ▲20.0% |

* 「①求人数」は、県内安定所で受理した求人数。

* 「②求職者数」は、学校又は安定所の紹介を希望する者。「⑤就職内定数」は、学校又は安定所の紹介によるものです。

* 「求人倍率(①/②)」は、厚生労働省が公表する求人倍率ではこの方式で計算しています。

厚生労働省は7、9、3月末分の数値を各月の翌月に公表します。

* 小数点第2位以下を四捨五入しているため、対前年比との合計で一致しない場合があります。

新規「専修学校」卒業予定者就職内定状況（年度別推移）

<各年度 11月末日現在>

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | |
|----------|---------|-------------------|
| 求人件数 | 4,109 件 | (対前年比 -5.5%) |
| 求職者数 | 826 人 | (対前年比 0.5%) |
| 求人倍率 | 4.97 倍 | (対前年比 -0.31 ポイント) |
| 就職内定率 | 51.2 % | (対前年比 -9.1 ポイント) |
| ※就職未内定者数 | 403 人 | (対前年比 23.6%) |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| ①求人件数[全数] | 6,915 | 6,347 | 6,263 | 6,044 | 5,602 | 5,399 | 4,053 | 4,502 | 4,348 | 4,109 |
| 対前年比 | ▲5.5% | ▲8.2% | ▲1.3% | ▲3.5% | ▲7.3% | ▲3.6% | ▲24.9% | 11.1% | ▲3.4% | ▲5.5% |
| ②求人件数[県内] | 1,049 | 1,125 | 976 | 809 | 855 | 926 | 888 | 990 | 1,004 | 799 |
| 対前年比 | 2.2% | 7.2% | ▲13.2% | ▲17.1% | 5.7% | 8.3% | ▲4.1% | 11.5% | 1.4% | ▲20.4% |
| ③求人件数[県外] | 5,866 | 5,222 | 5,287 | 5,235 | 4,747 | 4,473 | 3,165 | 3,512 | 3,344 | 3,310 |
| 対前年比 | ▲6.7% | ▲11.0% | 1.2% | ▲1.0% | ▲9.3% | ▲5.8% | ▲29.2% | 11.0% | ▲4.8% | ▲1.0% |
| ④求職者数 | 1,118 | 1,073 | 1,099 | 1,056 | 1,015 | 981 | 841 | 841 | 822 | 826 |
| 対前年比 | ▲4.9% | ▲4.0% | 2.4% | ▲3.9% | ▲3.9% | ▲3.3% | ▲14.3% | 0.0% | ▲2.3% | 0.5% |
| ⑤求職者数[県内] | 851 | 828 | 815 | 738 | 768 | 757 | 621 | 645 | 604 | 587 |
| 対前年比 | ▲5.3% | ▲2.7% | ▲1.6% | ▲9.4% | 4.1% | ▲1.4% | ▲18.0% | 3.9% | ▲6.4% | ▲2.8% |
| ※求職者数[県外] | 267 | 245 | 284 | 318 | 247 | 224 | 220 | 196 | 218 | 239 |
| 対前年比 | ▲3.3% | ▲8.2% | 15.9% | 12.0% | ▲22.3% | ▲9.3% | ▲1.8% | ▲10.9% | 11.2% | 9.6% |
| 求人倍率(①/④) | 6.19 | 5.92 | 5.70 | 5.72 | 5.52 | 5.50 | 4.82 | 5.35 | 5.29 | 4.97 |
| 対前年比(ポイント) | ▲0.04 | ▲0.27 | ▲0.22 | 0.02 | ▲0.20 | ▲0.02 | ▲0.68 | 0.53 | ▲0.06 | ▲0.31 |
| 求人倍率[県内](②/⑤) | 1.23 | 1.36 | 1.20 | 1.10 | 1.11 | 1.22 | 1.43 | 1.53 | 1.66 | 1.36 |
| 対前年比(ポイント) | 0.09 | 0.13 | ▲0.16 | ▲0.10 | 0.01 | 0.11 | 0.21 | 0.10 | 0.13 | ▲0.30 |
| 求人倍率[県外] | 21.97 | 21.31 | 18.62 | 16.46 | 19.22 | 19.97 | 14.39 | 17.92 | 15.34 | 13.85 |
| 対前年比(ポイント) | ▲0.82 | ▲0.66 | ▲2.69 | ▲2.16 | 2.76 | 0.75 | ▲5.58 | 3.53 | ▲2.58 | ▲1.49 |
| ⑥就職内定者数 | 678 | 656 | 592 | 630 | 613 | 531 | 469 | 476 | 496 | 423 |
| 対前年比 | 10.4% | ▲3.2% | ▲9.8% | 6.4% | ▲2.7% | ▲13.4% | ▲11.7% | 1.5% | 4.2% | ▲14.7% |
| ⑦就職内定者数[県内] | 473 | 448 | 386 | 400 | 420 | 353 | 310 | 331 | 318 | 244 |
| 対前年比 | 12.1% | ▲5.3% | ▲13.8% | 3.6% | 5.0% | ▲16.0% | ▲12.2% | 6.8% | ▲3.9% | ▲23.3% |
| ※就職内定者数[県外] | 205 | 208 | 206 | 230 | 193 | 178 | 159 | 145 | 178 | 179 |
| 対前年比 | 6.8% | 1.5% | ▲1.0% | 11.7% | ▲16.1% | ▲7.8% | ▲10.7% | ▲8.8% | 22.8% | 0.6% |
| 就職内定率(⑥/④) | 60.6% | 61.1% | 53.9% | 59.7% | 60.4% | 54.1% | 55.8% | 56.6% | 60.3% | 51.2% |
| 対前年比(ポイント) | 8.3 | 0.5 | ▲7.2 | 5.8 | 0.7 | ▲6.3 | 1.7 | 0.8 | 3.7 | ▲9.1 |
| 就職内定率[県内](⑦/⑤) | 55.6% | 54.1% | 47.4% | 54.2% | 54.7% | 46.6% | 49.9% | 51.3% | 52.6% | 41.6% |
| 対前年比(ポイント) | 8.7 | ▲1.5 | ▲6.7 | 6.8 | 0.5 | ▲8.1 | 3.3 | 1.4 | 1.3 | ▲11.0 |
| 就職内定率[県外] | 76.8% | 84.9% | 72.5% | 72.3% | 78.1% | 79.5% | 72.3% | 74.0% | 81.7% | 74.9% |
| 対前年比(ポイント) | 7.2 | 8.1 | ▲12.4 | ▲0.2 | 5.8 | 1.4 | ▲7.2 | 1.7 | 7.7 | ▲6.8 |
| 未内定者 | 440 | 417 | 507 | 426 | 402 | 450 | 372 | 365 | 326 | 403 |
| 対前年比 | ▲21.6% | ▲5.2% | 21.6% | ▲16.0% | ▲5.6% | 11.9% | ▲17.3% | ▲1.9% | ▲10.7% | 23.6% |
| 就職未内定者数[県内] | 378 | 380 | 429 | 338 | 348 | 404 | 311 | 314 | 286 | 343 |
| 対前年比 | ▲20.8% | 0.5% | 12.9% | ▲21.2% | 3.0% | 16.1% | ▲23.0% | 1.0% | ▲8.9% | 19.9% |
| 就職未内定者数[県外] | 62 | 37 | 78 | 88 | 54 | 46 | 61 | 51 | 40 | 60 |
| 対前年比 | ▲26.2% | ▲40.3% | 110.8% | 12.8% | ▲38.6% | ▲14.8% | 32.6% | ▲16.4% | ▲21.6% | 50.0% |

新規「短期大学」卒業予定者就職内定状況（年度別推移）

<各年度 11月末日現在>

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | |
|----------|--------|------------------|
| 求人件数 | 847 件 | (対前年比 1.0%) |
| 求職者数 | 109 人 | (対前年比 -23.2%) |
| 求人倍率 | 7.77 倍 | (対前年比 1.86 ポイント) |
| 就職内定率 | 35.8 % | (対前年比 4.1 ポイント) |
| ※就職未内定者数 | 70 人 | (対前年比 -27.8%) |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| ①求人件数[全数] | 971 | 4,238 | 1,074 | 1,201 | 1,096 | 1,045 | 1,119 | 885 | 839 | 847 |
| 対前年比 | ▲2.4% | 336.5% | ▲74.7% | 11.8% | ▲8.7% | ▲4.7% | 7.1% | ▲20.9% | ▲5.2% | 1.0% |
| ②求人件数[県内] | 161 | 407 | 174 | 167 | 148 | 164 | 144 | 141 | 132 | 118 |
| 対前年比 | ▲31.5% | 152.8% | ▲57.2% | ▲4.0% | ▲11.4% | 10.8% | ▲12.2% | ▲2.1% | ▲6.4% | ▲10.6% |
| ③求人件数[県外] | 810 | 3,831 | 900 | 1,034 | 948 | 881 | 975 | 744 | 707 | 729 |
| 対前年比 | 6.6% | 373.0% | ▲76.5% | 14.9% | ▲8.3% | ▲7.1% | 10.7% | ▲23.7% | ▲5.0% | 3.1% |
| ④求職者数 | 270 | 253 | 260 | 263 | 223 | 197 | 172 | 148 | 142 | 109 |
| 対前年比 | ▲4.6% | ▲6.3% | 2.8% | 1.2% | ▲15.2% | ▲11.7% | ▲12.7% | ▲14.0% | ▲4.1% | ▲23.2% |
| ⑤求職者数[県内] | 227 | 229 | 241 | 236 | 206 | 178 | 152 | 126 | 132 | 94 |
| 対前年比 | ▲5.8% | 0.9% | 5.2% | ▲2.1% | ▲12.7% | ▲13.6% | ▲14.6% | ▲17.1% | 4.8% | ▲28.8% |
| ※求職者数[県外] | 43 | 24 | 19 | 27 | 17 | 19 | 20 | 22 | 10 | 15 |
| 対前年比 | 2.4% | ▲44.2% | ▲20.8% | 42.1% | ▲37.0% | 11.8% | 5.3% | 10.0% | ▲54.5% | 50.0% |
| 求人倍率(①/④) | 3.60 | 16.75 | 4.13 | 4.57 | 4.91 | 5.30 | 6.51 | 5.98 | 5.91 | 7.77 |
| 対前年比(ポイント) | 0.08 | 13.15 | ▲12.62 | 0.44 | 0.35 | 0.39 | 1.20 | ▲0.53 | ▲0.07 | 1.86 |
| 求人倍率[県内](②/⑤) | 0.71 | 1.78 | 0.72 | 0.71 | 0.72 | 0.92 | 0.95 | 1.12 | 1.00 | 1.26 |
| 対前年比(ポイント) | ▲0.27 | 1.07 | ▲1.06 | ▲0.01 | 0.01 | 0.20 | 0.03 | 0.17 | ▲0.12 | 0.26 |
| 求人倍率[県外] | 18.84 | 159.63 | 47.37 | 38.30 | 55.76 | 46.37 | 48.75 | 33.82 | 70.70 | 48.60 |
| 対前年比(ポイント) | 0.75 | 140.79 | ▲112.26 | ▲9.07 | 17.46 | ▲9.39 | 2.38 | ▲14.93 | 36.88 | ▲22.10 |
| ⑥就職内定者数 | 133 | 97 | 73 | 87 | 89 | 59 | 53 | 49 | 45 | 39 |
| 対前年比 | 30.4% | ▲27.1% | ▲24.7% | 19.2% | 2.3% | ▲33.7% | ▲10.2% | ▲7.5% | ▲8.2% | ▲13.3% |
| ⑦就職内定者数[県内] | 104 | 73 | 54 | 60 | 72 | 40 | 33 | 27 | 35 | 24 |
| 対前年比 | 46.5% | ▲29.8% | ▲26.0% | 11.1% | 20.0% | ▲44.4% | ▲17.5% | ▲18.2% | 29.6% | ▲31.4% |
| ※就職内定者数[県外] | 29 | 24 | 19 | 27 | 17 | 19 | 20 | 22 | 10 | 15 |
| 対前年比 | ▲6.5% | ▲17.2% | ▲20.8% | 42.1% | ▲37.0% | 11.8% | 5.3% | 10.0% | ▲54.5% | 50.0% |
| 就職内定率(⑥/④) | 49.3% | 38.3% | 28.1% | 33.1% | 39.9% | 29.9% | 30.8% | 33.1% | 31.7% | 35.8% |
| 対前年比(ポイント) | 13.3 | ▲11.0 | ▲10.2 | 5.0 | 6.8 | ▲10.0 | 0.9 | 2.3 | ▲1.4 | 4.1 |
| 就職内定率[県内](⑦/⑤) | 45.8% | 31.9% | 22.4% | 25.4% | 35.0% | 22.5% | 21.7% | 21.4% | 26.5% | 25.5% |
| 対前年比(ポイント) | 16.3 | ▲13.9 | ▲9.5 | 3.0 | 9.6 | ▲12.5 | ▲0.8 | ▲0.3 | 5.1 | ▲1.0 |
| 就職内定率[県外] | 67.4% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% |
| 対前年比(ポイント) | ▲6.4 | 32.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 未内定者 | 137 | 156 | 187 | 176 | 134 | 138 | 119 | 99 | 97 | 70 |
| 対前年比 | ▲24.3% | 13.9% | 19.9% | ▲5.9% | ▲23.9% | 3.0% | ▲13.8% | ▲16.8% | ▲2.0% | ▲27.8% |
| 就職未内定者数[県内] | 123 | 156 | 187 | 176 | 134 | 138 | 119 | 99 | 97 | 70 |
| 対前年比 | ▲27.6% | 26.8% | 19.9% | ▲5.9% | ▲23.9% | 3.0% | ▲13.8% | ▲16.8% | ▲2.0% | ▲27.8% |
| 就職未内定者数[県外] | 14 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 対前年比 | 27.3% | ▲100.0% | - | - | - | - | - | - | - | - |

新規「高専」卒業予定者就職内定状況（年度別推移）

<各年度 11月末日現在>

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | |
|----------|---------|------------------|
| 求人件数 | 2,128 件 | (対前年比 13.9%) |
| 求職者数 | 99 人 | (対前年比 0.0%) |
| 求人倍率 | 21.49 倍 | (対前年比 2.62 ポイント) |
| 就職内定率 | 97.0 % | (対前年比 5.1 ポイント) |
| ※就職未内定者数 | 3 人 | (対前年比 -62.5%) |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
| ①求人件数[全数] | 915 | 1,041 | 1,112 | 1,234 | 1,150 | 1,153 | 2,504 | 1,625 | 1,869 | 2,128 |
| 対前年比 | 17.0% | 13.8% | 6.8% | 11.0% | ▲6.8% | 0.3% | 117.2% | ▲35.1% | 15.0% | 13.9% |
| ②求人件数[県内] | 49 | 48 | 33 | 49 | 51 | 52 | 49 | 230 | 239 | 254 |
| 対前年比 | 14.0% | ▲2.0% | ▲31.3% | 48.5% | 4.1% | 2.0% | ▲5.8% | 369.4% | 3.9% | 6.3% |
| ③求人件数[県外] | 866 | 993 | 1,079 | 1,185 | 1,099 | 1,101 | 2,455 | 1,395 | 1,630 | 1,874 |
| 対前年比 | 17.2% | 14.7% | 8.7% | 9.8% | ▲7.3% | 0.2% | 123.0% | ▲43.2% | 16.8% | 15.0% |
| ④求職者数 | 100 | 124 | 100 | 117 | 111 | 123 | 100 | 128 | 99 | 99 |
| 対前年比 | ▲21.9% | 24.0% | ▲19.4% | 17.0% | ▲5.1% | 10.8% | ▲18.7% | 28.0% | ▲22.7% | 0.0% |
| ⑤求職者数[県内] | 11 | 23 | 22 | 23 | 18 | 23 | 10 | 12 | 13 | 12 |
| 対前年比 | ▲21.4% | 109.1% | ▲4.3% | 4.5% | ▲21.7% | 27.8% | ▲56.5% | 20.0% | 8.3% | ▲7.7% |
| ※求職者数[県外] | 89 | 101 | 78 | 94 | 93 | 100 | 90 | 116 | 86 | 87 |
| 対前年比 | ▲21.9% | 13.5% | ▲22.8% | 20.5% | ▲1.1% | 7.5% | ▲10.0% | 28.9% | ▲25.9% | 1.2% |
| 求人倍率(①/④) | 9.15 | 8.40 | 11.12 | 10.55 | 10.36 | 9.37 | 25.04 | 12.70 | 18.88 | 21.49 |
| 対前年比(ポイント) | 3.04 | ▲0.75 | 2.72 | ▲0.57 | ▲0.19 | ▲0.99 | 15.67 | ▲12.34 | 6.18 | 2.62 |
| 求人倍率[県内](②/⑤) | 4.45 | 2.09 | 1.50 | 2.13 | 2.83 | 2.26 | 4.90 | 19.17 | 18.38 | 21.17 |
| 対前年比(ポイント) | 1.38 | ▲2.36 | ▲0.59 | 0.63 | 0.70 | ▲0.57 | 2.64 | 14.27 | ▲0.79 | 2.79 |
| 求人倍率[県外] | 9.73 | 9.83 | 13.83 | 12.61 | 11.82 | 11.01 | 27.28 | 12.03 | 18.95 | 21.54 |
| 対前年比(ポイント) | 3.25 | 0.10 | 4.00 | ▲1.22 | ▲0.79 | ▲0.81 | 16.27 | ▲15.25 | 6.92 | 2.59 |
| ⑥就職内定者数 | 98 | 115 | 97 | 111 | 102 | 118 | 89 | 113 | 91 | 96 |
| 対前年比 | ▲21.0% | 17.3% | ▲15.7% | 14.4% | ▲8.1% | 15.7% | ▲24.6% | 27.0% | ▲19.5% | 5.5% |
| ⑦就職内定者数[県内] | 9 | 21 | 21 | 18 | 15 | 22 | 9 | 11 | 13 | 12 |
| 対前年比 | ▲30.8% | 133.3% | 0.0% | ▲14.3% | ▲16.7% | 46.7% | ▲59.1% | 22.2% | 18.2% | ▲7.7% |
| ※就職内定者数[県外] | 89 | 94 | 76 | 93 | 87 | 96 | 80 | 102 | 78 | 84 |
| 対前年比 | ▲19.8% | 5.6% | ▲19.1% | 22.4% | ▲6.5% | 10.3% | ▲16.7% | 27.5% | ▲23.5% | 7.7% |
| 就職内定率(⑥/④) | 98.0% | 92.7% | 97.0% | 94.9% | 91.9% | 95.9% | 89.0% | 88.3% | 91.9% | 97.0% |
| 対前年比(ポイント) | 1.1 | ▲5.3 | 4.3 | ▲2.1 | ▲3.0 | 4.0 | ▲6.9 | ▲0.7 | 3.6 | 5.1 |
| 就職内定率[県内](⑦/⑤) | 81.8% | 91.3% | 95.5% | 78.3% | 83.3% | 95.7% | 90.0% | 91.7% | 100.0% | 100.0% |
| 対前年比(ポイント) | ▲11.1 | 9.5 | 4.2 | ▲17.2 | 5.0 | 12.4 | ▲5.7 | 1.7 | 8.3 | 0.0 |
| 就職内定率[県外] | 100.0% | 93.1% | 97.4% | 98.9% | 93.5% | 96.0% | 88.9% | 87.9% | 90.7% | 96.6% |
| 対前年比(ポイント) | 2.6 | ▲6.9 | 4.3 | 1.5 | ▲5.4 | 2.5 | ▲7.1 | ▲1.0 | 2.8 | 5.9 |
| 未内定者 | 2 | 9 | 3 | 6 | 9 | 5 | 11 | 15 | 8 | 3 |
| 対前年比 | ▲50.0% | 350.0% | ▲66.7% | 100.0% | 50.0% | ▲44.4% | 120.0% | 36.4% | ▲46.7% | ▲62.5% |
| 就職未内定者数[県内] | 2 | 2 | 1 | 5 | 3 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 対前年比 | 100.0% | 0.0% | ▲50.0% | 400.0% | ▲40.0% | ▲66.7% | 0.0% | 0.0% | ▲100.0% | - |
| 就職未内定者数[県外] | 0 | 7 | 2 | 1 | 6 | 4 | 10 | 14 | 8 | 3 |
| 対前年比 | ▲100.0% | - | ▲71.4% | ▲50.0% | 500.0% | ▲33.3% | 150.0% | 40.0% | ▲42.9% | ▲62.5% |

新規「大学」卒業予定者就職内定状況（年度別推移）

＜各年度 11月末日現在＞

高知労働局職業安定課

【 令和8年3月卒業予定者の状況 】

| | | |
|------------|----------|-----------------|
| * 求人件数 | 60,484 件 | (対前年比 17.4%) |
| * 求人件数（県内） | 494 件 | (対前年比 -18.8%) |
| 求職者数 | 1,683 人 | (対前年比 5.6%) |
| 就職内定率 | 71.1 % | (対前年比 6.7 ポイント) |
| ※就職未内定者数 | 486 人 | (対前年比 -14.3%) |

| 区分 | 28年度 | 29年度 | 30年度 | 元年度 | 2年度 | 3年度 | 4年度 | 5年度 | 6年度 | 7年度 |
|----------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| ①求人件数[全数] | 21,951 | 23,413 | 30,418 | 32,986 | 27,270 | 27,567 | 34,245 | 41,310 | 51,500 | 60,484 |
| 対前年比 | 31.5% | 6.7% | 29.9% | 8.4% | ▲17.3% | 1.1% | 24.2% | 20.6% | 24.7% | 17.4% |
| ②求人件数[県内] | 1,441 | 1,510 | 1,384 | 1,321 | 418 | 397 | 452 | 585 | 608 | 494 |
| 対前年比 | 26.6% | 4.8% | ▲8.3% | ▲4.6% | ▲68.4% | ▲5.0% | 13.9% | 29.4% | 3.9% | ▲18.8% |
| ③求人件数[県外] | 20,510 | 21,903 | 29,034 | 31,665 | 26,852 | 27,170 | 33,793 | 40,725 | 50,892 | 59,990 |
| 対前年比 | 31.8% | 6.8% | 32.6% | 9.1% | ▲15.2% | 1.2% | 24.4% | 20.5% | 25.0% | 17.9% |
| ④求職者数 | 1,248 | 1,388 | 1,493 | 1,515 | 1,553 | 1,417 | 1,504 | 1,647 | 1,594 | 1,683 |
| 対前年比 | ▲7.8% | 11.2% | 7.6% | 1.5% | 2.5% | ▲8.8% | 6.1% | 9.5% | ▲3.2% | 5.6% |
| ⑤求職者数[県内] | 301 | 326 | 366 | 344 | 333 | 326 | 446 | 500 | 483 | 478 |
| 対前年比 | 20.9% | 8.3% | 12.3% | ▲6.0% | ▲3.2% | ▲2.1% | 36.8% | 12.1% | ▲3.4% | ▲1.0% |
| ※求職者数[県外] | 947 | 1,062 | 1,127 | 1,171 | 1,220 | 1,091 | 1,058 | 1,147 | 1,111 | 1,205 |
| 対前年比 | ▲14.2% | 12.1% | 6.1% | 3.9% | 4.2% | ▲10.6% | ▲3.0% | 8.4% | ▲3.1% | 8.5% |
| ⑥就職内定者数 | 928 | 853 | 866 | 914 | 919 | 972 | 998 | 1,025 | 1,027 | 1,197 |
| 対前年比 | 9.2% | ▲8.1% | 1.5% | 5.5% | 0.5% | 5.8% | 2.7% | 2.7% | 0.2% | 16.6% |
| ⑦就職内定者数[県内] | 213 | 181 | 206 | 192 | 203 | 228 | 297 | 267 | 276 | 315 |
| 対前年比 | 15.1% | ▲15.0% | 13.8% | ▲6.8% | 5.7% | 12.3% | 30.3% | ▲10.1% | 3.4% | 14.1% |
| ※就職内定者数[県外] | 715 | 672 | 660 | 722 | 716 | 744 | 701 | 758 | 751 | 882 |
| 対前年比 | 7.5% | ▲6.0% | ▲1.8% | 9.4% | ▲0.8% | 3.9% | ▲5.8% | 8.1% | ▲0.9% | 17.4% |
| 就職内定率(⑥/④) | 74.4% | 61.5% | 58.0% | 60.3% | 59.2% | 68.6% | 66.4% | 62.2% | 64.4% | 71.1% |
| 対前年比(ポイント) | 11.6 | ▲12.9 | ▲3.5 | 2.3 | ▲1.1 | 9.4 | ▲2.2 | ▲4.2 | 2.2 | 6.7 |
| 就職内定率[県内](⑦/⑤) | 70.8% | 55.5% | 56.3% | 55.8% | 61.0% | 69.9% | 66.6% | 53.4% | 57.1% | 65.9% |
| 対前年比(ポイント) | ▲3.5 | ▲15.3 | 0.8 | ▲0.5 | 5.2 | 8.9 | ▲3.3 | ▲13.2 | 3.7 | 8.8 |
| 就職内定率[県外] | 75.5% | 63.3% | 58.6% | 61.7% | 58.7% | 68.2% | 66.3% | 66.1% | 67.6% | 73.2% |
| 対前年比(ポイント) | 15.3 | ▲12.2 | ▲4.7 | 3.1 | ▲3.0 | 9.5 | ▲1.9 | ▲0.2 | 1.5 | 5.6 |
| 未内定者 | 320 | 535 | 627 | 601 | 634 | 445 | 506 | 622 | 567 | 486 |
| 対前年比 | ▲36.4% | 67.2% | 17.2% | ▲4.1% | 5.5% | ▲29.8% | 13.7% | 22.9% | ▲8.8% | ▲14.3% |
| 就職未内定者数[県内] | 88 | 145 | 160 | 152 | 130 | 98 | 149 | 233 | 207 | 163 |
| 対前年比 | 37.5% | 64.8% | 10.3% | ▲5.0% | ▲14.5% | ▲24.6% | 52.0% | 56.4% | ▲11.2% | ▲21.3% |
| 就職未内定者数[県外] | 232 | 390 | 467 | 449 | 504 | 347 | 357 | 389 | 360 | 323 |
| 対前年比 | ▲47.2% | 68.1% | 19.7% | ▲3.9% | 12.2% | ▲31.2% | 2.9% | 9.0% | ▲7.5% | ▲10.3% |

* 求人件数について

・平成24年10月以降、求人受理の方法に変更があった大学があるため、数値の大きな変動があります。

(従来の紙媒体の受付から、インターネットによる求人受付システムを導入)

・令和2年7月以降、求人件数の集計方法に変更があった大学があるため、数値の大きな変動があります。

* 小数点第2位以下を四捨五入しているため、対前年比との合計で一致しない場合があります。